
REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 1 

 
 

ACUERDO MUNICIPAL No 014 
Mayo 31 de 2008. 

 
 
 

“Por medio del cual se adopta el; PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL “ACEVEDO VISION 2019” 
 

GOBIERNO 2008-2011 “UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO” 
 
 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE ACEVEDO HUILA 
En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas en el articulo 34 de la ley 152 de l.994 y. 

 
CONSIDERANDO: 

 
 

• Que de conformidad  con el Artículo 339 de la Constitución Política de Colombia, los Municipios deben elaborar 
Planes de Desarrollo con el fin de asegurar el uso eficiente de los recursos y el desempeño adecuado de las 
funciones que le hayan sido asignadas. Igualmente el artículo 340, establece la necesidad de asegurar la 
participación de la comunidad en la formulación de los Planes. 

• Que la ley 134 de 1.994 fijo las normas fundamentales por las que se rige la participación democrática de las 
organizaciones civiles en la gestión administrativa. 

• Que la ley 152 de 1994, Orgánica del Plan de Desarrollo, establece la necesidad de elaborar planes de desarrollo en 
los aspectos económicos, sociales e institucionales, atendiendo las prioridades de los grupos sociales que conforman 
el territorio municipal, con fundamento en los propósitos y orientaciones del programa de gobierno “Una mano 
amiga para Acevedo”, asimismo en concordancia con las políticas  departamentales y nacionales en materia de 
inversión social. 

• Que La planificación es un proceso continuo que busca aprovechar las oportunidades, reducir o mitigar las 
amenazas, potenciar las fortalezas, transformar las debilidades, dar soluciones a problemas y atender las 
necesidades, a través de estrategias que de manera eficiente apunten al cumplimiento de metas y objetivos. 

• Que atendiendo lo preceptuado en la ley y las normas vigentes, el Concejo Municipal, 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 2 

 
 
 

ACUERDA: 
 
 

 
ARTICULO PRIMERO: Visión. Contribuir para que el Municipio de Acevedo sea un modelo de desarrollo humano 
sostenible y de inclusión social, que potencie las capacidades y oportunidades de sus habitantes, impulse las ventajas del 
territorio, fortalezca las instituciones democráticas, el tejido social, la paz, la seguridad y la convivencia ciudadana, 
promoviendo al mismo tiempo, la construcción de una región autónoma y de una sociedad equitativa, justa, solidaria y 
ambientalmente sostenible.  
 
ARTICULO SEGUNDO: Misión. La Administración Municipal Aportara en la construcción de un territorio más justo, solidario 
y fraterno, donde el referente es el hombre y uno de sus valores esenciales es la solidaridad; donde lo social, lo colectivo y  
la búsqueda del bien común son los postulados que orientan la gestión administrativa, para que entre todos, logremos el 
pleno ejercicio de los derechos sociales, económicos y políticos para todas y todos. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Propósito General del Plan de Desarrollo: El Plan de Desarrollo 2008-2011 tiene como propósito 
general avanzar en materia de desarrollo humano sostenible. Con este fin convoca a todos los habitantes del Municipio de 
Acevedo Huila a la articulación de esfuerzos para mejorar las condiciones de la población menos favorecida de la 
Jurisdicción, especialmente de los niños y las niñas en situación de vulnerabilidad, y promueve el mejoramiento de las 
condiciones sociales, económicas, ambientales y culturales.  Con una visión de política de Estado regional, el Plan 
impulsará las apuestas de largo plazo validadas con la participación de múltiples actores y sectores Sociales que aporten a 
un gran proyecto político colectivo de Municipio para movilizar la inteligencia, las voluntades y las acciones de sus 
habitantes con miras a la construcción de un futuro mejor para todos.  
 
ARTUCULO CUARTO: Objetivos Generales: Involucrar a la sociedad para que haga uso responsable de los bienes y 
servicios que ofrece el Estado, y se convierta en gestor de los procesos de cambio. Consolidando un ciudadano proactivo, 
pacífico, solidario y trabajador, dotado de conocimientos, con sentido de pertenencia, orgulloso de sus ancestros, 
participativo y comprometido consigo mismo y con los demás. 
 
ARTICULO QUINTO: Estrategias Generales del Plan: En el propósito de orientar la acción coherente y articulada de los 
objetivos del Plan, se desarrolla el Decálogo de Principios Rectores los cuales establecen la coherencia política de los 

“Una visión sin acción es sólo un sueño; una acción 
sin visión carece de sentido; 

Pero una visión con acción puede cambiar el mundo” 
(Joel Barker) 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 3 

valores en que se fundamenta el Plan y señalan cómo se implementan y se potencia la gestión de gobierno impulsando 
entre otros la  asociatividad de Municipios vecinos con el fin de buscar soluciones a problemas comunes. A  partir de estos 
lineamientos se han definido las Políticas generales así: 
 
ARTÍCULO SEXTO: POLITICAS GENERALES: Hay gobernabilidad cuando los ciudadanos y ciudadanas otorgan confianza 
y credibilidad a sus instituciones. Ellos y ellas legitiman la acción institucional. Una gestión pública eficiente, que se hace 
transparente cuando rinde cuentas, es identificada por servicios responsables y de calidad en beneficio de la sociedad, es el 
mejor camino para la construcción del sentido y defensa de lo público. Donde lo público se convierte en el punto de 
encuentro entre el ciudadano y el Estado, y en el prevalece el bien general sobre el particular.  
No podrá haber convivencia, ni crecimiento económico, ni bienestar social y legitimidad del sistema político sin una 
institucionalidad pública fuerte, cohesionada, que merezca el respeto de la población y que motive la austeridad y la defensa 
del patrimonio público.  
 
ARTICULO SEPTIMO: OTRAS POLITICAS: a) Políticas Sociales: La política social debe tener un enfoque poblacional, 
que atienda las necesidades de los distintos grupos humanos para que éstas no se sigan traduciendo en inequidades. El ser 
mujer debe dejar de ser una característica de vulnerabilidad, que en la realidad se manifiesta en desigualdades económicas, 
sociales y políticas. El ser niño o niña debe significar el presente y futuro del Municipio de Acevedo y no una condición de 
riesgo, representada en el trabajo infantil, el abuso sexual, la deserción escolar y las tasas de morbimortalidad infantil. Los 
jóvenes y las jóvenes tienen un gran potencial para transformar las condiciones de sus comunidades si se abren espacios 
de participación, de reconocimiento a su creatividad y productividad. La juventud debe dejar de ser el sujeto activo o pasivo 
de la violencia. Especificidades relacionadas con la edad en el caso de los adultos mayores, la diversidad étnica, la 
preferencia sexual deben ser consideradas como realidades sociales y tratadas en los programas sociales de gobierno.  
 
El bienestar social se consigue garantizando el acceso oportuno de la población a bienes y servicios sociales de calidad. El 
bienestar social con equidad se logra mejorando las condiciones de vida de la población, identificando sus carencias y 
garantizando sus derechos pero también demandando el cumplimiento de sus deberes. Ello implica reconocer la diversidad 
y así la diferencia no se transforma en desigualdad o en intolerancia.  
 
b)Políticas de Educación: Impulsar el mejoramiento continuo del Sistema de Gestión de la Calidad evaluando 
permanentemente sus acciones para garantizar el derecho a la educación de las niñas, niños, jóvenes y adultos del 
Municipio de Acevedo, en condiciones de oportunidad, pertinencia y calidad, garantizando con ello el acceso y la 
permanencia  en el sistema educativo, en sus distintas formas, niveles y modalidades; con el propósito de formar individuos 
capaces de vivir productiva, creativa y responsablemente en comunidad. 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 4 

c)Políticas de Salud: Contribuir al desarrollo de una sociedad mas equitativa y solidaria, en la que prevalezcan los 
derechos de los niños, las niñas y los jóvenes, la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres, el respeto a la 
diferencia y a la diversidad, y el acceso a bienes y servicios sociales como las bases esenciales del bienestar social. Ofrecer 
apoyo integral a la primera infancia, mejorar la supervivencia y la salud de los niños y las niñas de 0 a 6 años y de las 
madres gestantes y en período de lactancia,  mejorar la calidad de la atención integral.  
 
Propender por el mejoramiento de los niveles de salubridad, lo que permita reducir la morbimortalidad a través de la 
promoción de los servicios y la prevención de la enfermedad, enmarcando nuestros esfuerzos a una atención en salud 
eficiente, oportuna y con calidad. 
 
d) Políticas de Vivienda: La actual administración es consciente que la vivienda digna es un derecho de todos los 
ciudadanos. Por consiguiente, su política de vivienda estará dirigida a ofrecer programas de mejoramiento de vivienda, y 
construcción de vivienda nueva con el apoyo del Departamento,  la Nación y otros organismos interesados en contribuir al 
desarrollo social del Municipio de Acevedo. 
 
e) Políticas para la Niñez, la Infancia y la Adolescencia: Recoge el principio constitucional sobre la responsabilidad del 
Estado, la sociedad y la familia, en la obligación de asistir y proteger a los niños y las niñas, los Infantes y los Adolecentes 
para asegurar su desarrollo armónico e integral en ejercicio pleno de sus derechos.  
 
Esta política apunta a que la Administración Municipal articule esfuerzos institucionales y sociales para la defensa de 
derechos fundamentales de los niños, los Infantes y los Adolecentes como son: la vida, la integridad física, la salud y la 
seguridad social, la alimentación equilibrada, su nombre y nacionalidad, tener una familia y no ser separados de ella, el 
cuidado y amor, la educación y la cultura, la recreación y la libre expresión de su opinión y demás establecidas en la ley 
1098 de 2006, o código de la infancia y la adolescencia, principalmente lo enunciado en el Titulo II, capitulo primero, “ De 
las obligaciones de la Familia, la Sociedad y el Estado”  especialmente lo desarrollado en el articulo 41 
“OBLIGACIONES DEL ESTADO”. 
  
f) Políticas de Juventud: Apunta a impulsar la integración socioeconómica, a  propiciar la participación y mejorar la calidad 
de vida de los y las jóvenes del Municipio de Acevedo. Se tiene como uno de sus principales objetivos difundir e integrar las 
organizaciones juveniles y consejos de juventud para que se constituyan en una plataforma asociativa. Promueve la 
participación de los y las jóvenes en los asuntos del desarrollo Municipal y enfatiza en la responsabilidad de los estamentos 
sociales frente a las necesidades de este sector de la población.  
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 5 

g) Políticas para el Adulto Mayor: Busca mejorar las condiciones de vida de las personas de mayor edad y elevar la 
calidad de vida de la población para que alcance una vejez saludable y satisfactoria. De la mano con la sociedad civil y el 
Gobierno Departamental dirigirá acciones a desarrollar un sistema institucional de atención a la tercera edad y de programas 
lúdico-productivos que permitan enfrentar los cambios sociales y económicos, al  tiempo que buscará desarrollar una cultura 
donde los y las adultas mayores sean consideradas como símbolo de sabiduría y respeto.  
 
h) Políticas para la Mujer: Relaciona los procesos en los cuales interactúan el Estado y la sociedad, donde haya 
situaciones de vulnerabilidad de la mujer y que deban ser objeto de atención publica. Busca la movilización de conocimiento 
y recursos para que entre todos los actores públicos y privados atiendan integralmente las necesidades de la mujer.  
La política de igualdad de oportunidades para las mujeres se regirá por los principios de equidad, participación, respeto por 
los derechos humanos, el derecho internacional humanitario, reconocimiento de la diferencia, respeto a la diversidad, 
autonomía, descentralización y el “decálogo de principios rectores” del Programa de Gobierno. “Una Mano Amiga Para 
Acevedo”. 
Teniendo en cuenta la Ley 581 de 2000 (Ley de Cuotas) y la Ley 823 de 2003 (Ley de Igualdad de Oportunidades) así como 
la política nacional para la mujer y los compromisos internacionales, se trabajará con las organizaciones de mujeres en los 
siguientes temas: empleo, cultura, salud, educación, salud sexual y reproductiva, violencia contra la mujer, participación, 
comunicaciones, mujer rural y fortalecimiento institucional.  
 
i) Políticas Ambientales: La defensa y protección del medio ambiente es una condición esencial para la sostenibilidad de 
los potenciales existentes y la integración territorial. El medio ambiente significa bienestar, riqueza y vida. La atención al uso 
racional de los recursos naturales debe ser una prioridad compartida por la sociedad en su conjunto. Contribuir a generar 
condiciones para el desarrollo humano sostenible, el fortalecimiento del sistema regional ambiental, la recuperación y 
conservación de ecosistemas estratégicos y cuencas hidrográficas del Municipio, con énfasis en el río Suaza.  
 
Contribuir a la preservación, investigación y difusión de la biodiversidad y del patrimonio cultural, turístico, natural y 
Ecológico del Municipio. Así mismo participar en programas específicos como El corredor biológico, parque los Churumbelos 
y la Correntosa y la elaboración de los mapas de riesgo con el fin de identificar la problemática ambiental. 
  
Fortalecer e implementar políticas preventivas y pedagógicas frente a factores de riesgo ambiental y del hábitat generados 
por la naturaleza y el ser humano. 
 
j) Políticas para Desplazados: La Administración municipal en concordancia  con las políticas del gobierno nacional  
propenderá por desarrollar programas encaminados a mitigar el dolor de las familias que a causa de los fenómenos sociales 
llegan hasta nuestro territorio en búsqueda de nuevas oportunidades. Se focalizaran e identificaran las familias afectadas y 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 6 

se buscara apoyo de Organizaciones gubernamentales y no gubernamentales con el fin de mejorar su condición a través de 
estrategias que permitan su inclusión social y en lo posible el retorno a su sitio de origen y así recuperar su arraigo y su 
fuerza productiva. 
 
Así mismo la Administración propenderá por la presentación y ejecución de proyectos y programas a nivel local, regional, 
Nacional e Internacional con el fin de obtener recursos que permitan atender la población en situación de desplazamiento. 

 
k) Políticas Administrativas: Comprende la prestación de los servicios bajo un enfoque integral, es decir reuniendo la 
Eficiencia con la Eficacia, y la Oportunidad con la Calidad, para brindar respuestas que satisfagan las necesidades 
demandadas por la comunidad. Para ello la Administración debe garantizar la vinculación del personal altamente calificado y 
comprometido con todas las acciones sociales no solamente consignadas en la constitución y la ley sino en el programa de 
gobierno “Una Mano Amiga para Acevedo”  

 
l) Políticas Fiscales y de Recaudo: La adopción de un proceso de ajuste fiscal requiere medidas tanto en el lado de los 
gastos como en el de los ingresos. La descentralización administrativa y especialmente la descentralización territorial 
consiste en la autonomía de las entidades territoriales para realizar la gestión pública de sus finanzas tanto en términos de 
recaudos como de gastos. 
Bajo estos preceptos el Municipio de Acevedo implementara una Política de recaudo de los Impuestos actualizando la base 
Catastral y de Industria y Comercio Vigente tanto en lo Urbano como en lo rural, e igualmente ajustando todos los impuestos 
que sean de su competencia con el fin de aumentar el recaudo y con ello garantizar un equilibrio fiscal y un menor grado de 
dependencia de las transferencias nacionales para sus  gastos de funcionamiento. En general y contra la visión paternalista, 
todos los ciudadanos, incluyendo a los menos ricos, deben tributar algo, de acuerdo con sus ingresos 
 
De otra Parte la Administración Municipal hará un  esfuerzo importante en mantener en un nivel bajo, los gastos de 
funcionamiento, optimizando para ello los recursos disponibles y compensando el tributo con mayor inversión social. 
 
  
ARTICULO OCTAVO: PRINCIPIOS RECTORES a) Solidaridad; Tener sentido de las otras y de los otros. Se expresa en el 
compromiso del Estado y de la sociedad para superar la adversidad, mediante la construcción conjunta, privilegiando a las 
personas que se encuentran en situación de pobreza y vulnerabilidad. 
 
b) Autonomía; Reconocer la dignidad de la condición humana para favorecer el ejercicio de la libertad y promover la 
autodeterminación individual y colectiva. 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 7 

c) Diversidad; Reconocer y reasignar valor a las diferencias étnicas, generacionales, culturales y de géneros. 
 
d) Equidad; Promover la igualdad de oportunidades mediante políticas progresivas de redistribución, con prioridad en las 
poblaciones que están en mayores condiciones de pobreza y vulnerabilidad. 
 
e) Participación; Involucrar la participación de ciudadanos y ciudadanas en la toma de decisiones públicas, y promover el 
fortalecimiento de las organizaciones sociales y la construcción de capital social. 
 
f) Probidad; Actuar con rectitud en el ejercicio de lo público y en la administración y manejo de los recursos públicos, 
fortaleciendo los mecanismos de rendición de cuentas, veeduría y control ciudadano, para garantizar la mayor cercanía de 
quienes habitan la localidad a las acciones y resultados de la gestión del Estado.  
 
g) Respeto; Reconocer la dignidad de la condición humana, valorar las diferencias y la diversidad para favorecer el ejercicio 
de la libertad. 

 
 
 

ARTICULO NOVENO: EJES FUNDAMENTALES EN EL PLAN DE DESARROLLO 
 
El presente Plan de Desarrollo se fundamenta en los siguientes Ejes Estratégicos: 

1. Educativo 
2. Salud 
3. Medio Ambiente 
4. Infraestructura Vial y de Servicios 
5. Vivienda y Desarrollo Social 
6. Producción y Productividad 
7. Sostenibilidad y Desarrollo 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 8 

ARTICULO DECIMO: PLAN INDICATIVO SECTORIAL:  
 

PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 
"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
METAS 

A
R

EA
 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS 
2008 2009 2010 2011 

INDICADOR
RESULTAD

OS 
ESPERADO

S 

RESPONSA
BLE 

Construcción de aulas 
escolares 3 7 5 5 Aulas 

construidas 100% Planeación 
Municipal 

Manteamiento de Centros 
Educativos (Pintura) 25/% 25% 25% 25% 

% de 
centros 

mejorados 
100% Planeación 

Municipal 

Construcción de 
Infraestructura (baterías 

sanitarias, aulas 
multiservicios,salas de 

informatica,restaurantes 
escolares, reposición de 
cubiertas, cerramientos) 

2 3 5 5 No de obras 
realizadas 

Aumentar la 
cobertura, 
calidad y 

permanenci
a en las 
aulas de 
clases 

Planeación 
Municipal 

Construcción de 
Polideportivos (Placa, 

gradería, cubierta, 
cerramiento e iluminación)

1 3 3 3 No de obras 
realizadas 

Mejorar  
espacios 

recreativos 
para la sana 
recreación y 

el 
aprovecham

iento del 
tiempo libre.

Planeación 
Municipal 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Ed
uc

at
iv

o 

C
on

st
ru

ye
nd

o 
es

pa
ci

os
 E

du
ca

tiv
os

 

Construir 
ambientes 

sanos y 
tecnológicamen
te apropiados 
para facilitar el 
aprendizaje de 

nuestros 
estudiantes 

Fortalecimiento Granja 
Integral autosuficiente de 

San Adolfo  

Estudi
os de 
pre 

invers
ión 

Elabora
ción y 

present
ación 

de 
proyect

os 

Ejecu
ción 
del 

Proye
cto 

Ejecu
ción 
del 

Proye
cto 

Granja en 
funcionamie

nto 

Proyecto 
modelo, 

productivo y 
sostenible. 

Planeación, 
Direccion de 

Nucleo y 
Direccion 

del Colegio.



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 9 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
METAS 

A
R

EA
 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS 
2008 2009 2010 2011 

INDICADOR
RESULTAD

OS 
ESPERADO

S 

RESPONSA
BLE 

Mejorar y/o adecuar las 
instalaciones físicas 

(baterías sanitarias, aulas 
multiservicios, salas de 

informática, apoyo a 
programas de 

alimentación escolar,  
reposición de cubiertas, 

cerramientos) 

20 20 20 23 
No de 

Instalacione
s mejoradas

Espacios 
educativos, 

adecuados y 
confortables 

para el 
aprendizaje.

Planeación 
Municipal 

Apoyo a la construccion de 
la casa del  Educador. 0 

Elabora
ción y 

present
ación 

de 
proyect

os 

Gesti
ón de 
Recur
sos 

Ejecu
ción 
del 

proye
cto 

Proyecto 
presentado 

Mejorar las 
condiciones 

del 
Educador. 

Nucleo 
Educativo y 
Departamen

to. 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Ed
uc

at
iv

o 

C
on

st
ru

ye
nd

o 
es

pa
ci

os
 E

du
ca

tiv
os

 

Construir 
ambientes 

sanos y 
tecnológicamen
te apropiados 
para facilitar el 
aprendizaje de 

nuestros 
estudiantes 

Fortalecimiento proyectos 
productivos en 

instituciones educativas. 
1 1 1 1 

Proyectos 
en 

funcionamie
nto 

Desarrollo 
de 

competencia
s laborales 
mediante el 
aprendizaje 

teórico 
practico. 

Planeación, 
Direccion de 

Nucleo y 
Direccion 

del Colegio.



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 10 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Programas de 
capacitaciòn para la 
recuperación de los 

valores cívicos, morales y 
éticos y planes de 

mejoramiento continuo 

1 1 1 1 
No. 

Personas 
capacitadas

Procesos 
educativos 

que 
permitan la 
recuperacio
n de valores 
y mejoren el 
respeto y las 
inerrelacion

es 
personales 

Direccion de 
Nucleo, 

Rectores y 
Educadores 
en general 

 Plan  incentivo para  la 
continuaciòn en el sistema 

de educaciòn  
20 20 20 20 No. De 

estudiantes 

Mejorar los 
niveles de 
educación 

en el 
municipio 

Secretaria 
de Hacienda 

Municipal D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Ed
uc

at
iv

o 

Ed
uc

ac
ió

n 
C

on
 V

al
or

es
 

Recuperar los 
Valores Éticos 
y morales de la 

comunidad 
educativa 

Atención psicológica para 
ayudar a la superación 
personal y estabilidad 

emocional. 

1 1 1 1 
No. 

Personas 
atendidas 

Mejorar los 
niveles de 
educación 

en el 
municipio 

Plan 
territorial de 

Salud. 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 11 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Jornadas de capacitación 
para Educadores 1 1 1 1 

No. De 
capacitacion

es 
realizadas 

Mejoramient
o de la 
calidad 

educativa 

Planeación 
Municipal y 
Direccion de 

Nucleo 

Implementar el transporte 
escolar 400 450 500 600 

No. De 
alumnos 

beneficiados

Disminuir la 
deserción 
escolar en 
todos los 
niveles 

Despacho 
del Alcalde y 
Secretaria 

de 
Hacienda. 

Impulsar colegios de post 
primaria - programas del 

PER  
1 1 1 1 

No de 
programas 
fortalecidos 

Programas 
en 

funcionamie
nto 

Despacho 
del Alcalde y 
Direccion de 

Nucleo. D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Ed
uc

at
iv

o 

Ed
uc

ac
ió

n 
C

on
 V

al
or

es
 

Recuperar los 
Valores Éticos 
y morales de la 

comunidad 
educativa 

Construcciòn centros de 
convivencia ciudadana, 

salas de internet y medios 
audivisuales 

Estudi
os de 
pre 

invers
ión 

Consec
ución 

de 
recurso

s 

Ejecu
ción 
del 

Proye
cto 

Ejecu
ción 
del 

Proye
cto 

No de 
centros en 

funcionamie
nto 

Mejorar la 
calidad 

educativa 

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 12 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Implementación de 
carreras técnicas, 

tecnológicas y 
profesionales a traves de 

convenios 
interadministrativos 

1 1 1 1 
No de 

convenios 
establecidos

Incrementar 
el nivel 

educativo de 
la población 
Aceveduna 

Municipio,S
ENA,Univer

sidades, 
Institutos de 
Educación 
no formal. 

Ed
uc

ac
ió

n 
C

on
 V

al
or

es
 

Recuperar los 
Valores Éticos 
y morales de la 

comunidad 
educativa 

Dotacion de Instituciones  
educativos 2 2 2 2 

No de 
instituciones 

dotadas 

Mejorar la 
calidad 

educativa 

Almacén. 
Municipal 

Fomentar programas 
educativos para crear una 

cultura del buen trato 
hacia los menores 

1 1 1 1 
No. 

Programas 
realizados 

Incrementar 
el respeto a 
los derechos 

de los 
menores 

Agentes 
Educativos 
(Docentes) 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Ed
uc

at
iv

o 

Ac
ev

ed
o 

Al
fa

be
tiz

ad
o 

y 
cu

ltu
riz

ad
o 

Mantener los 
niveles de 
cobertura 

educativa, con 
especial 

énfasis en los 
grupos sociales 

más 
vulnerables, 

 Proyectos y programas  
para atender a la 

población discapacitada y 
población en situación de 

desplazamiento 

1 1 1 1 
No. 

Programas 
realizados 

Mejoramient
o de la 

calidad de 
vida 

Secretaría 
de Gobierno



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 13 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Acciones de Salud en la 
"Red para la superación 
de la Pobreza Extrema-

Red Juntos" 

1 1 1 1 
No de 

familias 
venecianas 

1.467 

Acción 
social, 

Alcaldía 
Acevedo 

Creación y funcionamiento 
de nuevos centros de 

salud  
0 0 1 1 

No de 
Centros 

construidos 

Incrementar 
la cobertura 
de atención 

en salud  

Hospital 
local, 

Arcadia 
Municipal 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Sa
lu

d 

Sa
lu

d 
pa

ra
 to

do
s 

Garantizar la 
salud como un 

derecho 
inalienable de 
todas y todos 

los ciudadanos, 
impulsando el 

compromiso de 
los actores 

públicos  con 
respecto a 
prevenir 

enfermedades 
y accidentes 

por medio de la 
construcción de 
estilos de vida 
mas seguros y 

saludables 

Apoyo a población 
discapacitada 0 1 1 1 

No de 
eventos 

realizados 

Población 
atendida 

Secretaria  
local de 
salud 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 14 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Ampliación de la  E.S.E 
Municipal  

Estudi
os de 
pre 

invers
ión 

Present
acion 
del 

Proyect
o 

Gesti
ón de 
Recur
sos 

Ejecu
ción 
del 

Proye
cto 

Proyecto 
presentado 

Mayor 
infraestructu

ra para 
mejores 
servicios 

Hospital 
local, 

Arcadia 
Municipal 

Ampliación y dotación del 
Centro de Salud San 
Adolfo,  San marcos y 

otros. 

0 1 1 0 
Centros 

dotados y/o 
ampliados 

Incrementar 
la cobertura 
de atención 

en salud  

Hospital 
local. 

Acciones colectivas en 
salud pública 5 5 5 5 

No de 
actividades 
realizadas 

Prevención 
de 

enfermedad
es y 

reducción 
de índices 

de consumo 
de 

sustancias 
psicoactivas

Dirección 
local de 
salud 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Sa
lu

d 

Ac
ev

ed
o 

Sa
lu

da
bl

e 

Desplegar la 
comunicación 
pública, como 

una 
herramienta de 
desarrollo para 

promover la 
consecución y 
mantenimiento 
de adecuados 

niveles de 
bienestar y 

calidad de vida.

construcción de la casa 
materno infantil 

Estudi
os de 
pre 

invers
ión 

Present
acion 
del 

Proyect
o 

Gesti
ón de 
Recur
sos 

Ejecu
ción 
del 

Proye
cto 

Proyecto 
Ejecutado 

Reducción 
de los 

índices de 
mortalidad 

maternoinfa
ntil 

Hospital 
local, 

Arcadia 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 15 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Atención a la niñez  15% 25% 30% 30% Tasa de 
cobertura 

disminuir en 
un 50% la 

tasa de 
maltrato 
infantil 

Dirección 
local de 
salud 

Programas y políticas 
sociales  para la atención 

a los adolescentes 
3 4 4 3 

No de 
eventos 

realizados 

Mejoramient
o de la 

calidad de 
vida y 

equidad de 
genero 

Gestión 
social 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Sa
lu

d 
(le

y 
10

98
 d

e 
20

06
)  

N
iñ

ez
 y

 A
do

le
sc

en
ci

a 
fu

tu
ro

 d
e 

to
do

s 

Garantizar el 
tratamiento o 

intervención en 
la fase vital de 

la primera 
infancia 

Aseguramiento de la 
población vulnerable 15% 25% 30% 30% Tasa de 

cobertura 

Afiliación del 
100% al 

SGSSS de 
la población 
en estado 

de 
vulnerabilida

d  

Gestión 
social 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 16 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Promoción de estilos de 
vida saludable. 4 5 5 4 

No. De 
proyectos 
ejecutados 

Promoción 
de hábitos 
saludables. 

SENA - 
Municipio - 

ICBF- 
Acción 
Social 

Sa
lu

d 
(le

y 
10

98
 d

e 
20

06
)  

Ju
ve

nt
ud

 p
re

se
nt

e 
y 

fu
tu

ro
 

Desarrollar en 
los Jóvenes 

hábitos 
saludables y 

entornos libres 
de sustancias 
psicoactivas 

Financiación de proyectos 
ocupacionales para la 

juventud 
2 3 4 4 

No. De 
proyectos 
ejecutados 

Generación 
de Ingresos 

y 
mejoramient

o de la 
calidad de 

vida 

SENA - 
Municipio - 

ICBF- 
Acción 
Social 

Cofinanciación proyectos 
para mejoramiento de la 
vivienda rural y urbana y 
construcción de vivienda 

nueva 

1 1 1 1 
No. 

Viviendas 
mejoradas 

Mejoramient
o de la 

calidad de 
vida 

Planeación 
Municipal 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Vi
vi

en
da

  y
 D

es
ar

ro
llo

 S
oc

ia
l 

Vi
vi

en
da

 d
ig

na
 p

ar
a 

to
do

s 

Brindar 
vivienda digna 
y techo para 

todos en 
Acevedo Apoyo a las asociaciones 

de vivienda del municipio  
para la construcción de 

vivienda nueva 

Prese
ntació
n del 
proye
cto y 
gestió
n de 

recurs
os 

Present
acion 

de 
proyect

os  y 
ejecuci

ón 

25 25 
No. De 

viviendas 
construidas.

Reducción 
del déficit 

habitacional 
en el 

municipio 

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 17 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Acciones  para la 
reubicación de familias 

ubicadas en  sitio de alto 
riesgo. 

Focali
zació
n de 
famili
as en 
alto 

riesgo

Present
ación o 
ejecuci
ón de 

proyect
os 

Prese
ntació

n o 
ejecu
ción 
de 

proye
ctos 

Prese
ntació

n o 
ejecu
ción 
de 

proye
ctos 

%. De casos 
atendidos  

Prevención 
de la 

emergencia

Comité local 
de 

emergencia
s y 

desastres 

Vi
vi

en
da

 d
ig

na
 p

ar
a 

to
do

s 

Brindar 
vivienda digna 
y techo para 

todos en 
Acevedo Cofinanciación proyectos 

de vivienda para 
desplazados y familias 

vulnerables. 

Prese
ntació
n del 
proye
cto y 
gestió
n de 

recurs
os 

Present
ación 
del 

proyect
o y 

gestión 
de 

recurso
s 

25 25 
No. De 

viviendas 
construidas.

Mejoramient
o de la 

calidad de 
vida 

planeación 
Municipal 

Construcción y/o 
mejoramiento  de espacios  

para la práctica del 
deporte, la recreación y el 

sano esparcimiento. 

1 3 3 3 No de 
escenarios 

Escenarios 
deportivos  
habilitados 

Planeación 
Municipal 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Vi
vi

en
da

  y
 D

es
ar

ro
llo

 S
oc

ia
l 

M
as

 y
 M

ej
or

es
 E

sp
ac

io
s 

pa
ra

 la
 

C
ul

tu
ra

 y
 e

l D
ep

or
te

 Ofrecer 
escenarios 
adecuados 

para las 
practicas 

deportivas 
artísticas y 

culturales en el 
municipio  

Centro Recreacional 0 

Present
acion 
de la 

propue
sta 

Gesti
ón de 
Recur
sos 

Gesti
ón y 
segui
mient

o. 

Proyecto 
realizado 

Mas y 
mejores 
espacios 
familiares 

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 18 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Fomento y apoyo a las 
diferentes disciplinas 

deportivas 
2 2 2 2 

No de 
eventos 

realizados 

Disciplinas 
deportivas 

fomentadas

Coordinador 
de Deportes

M
as

 y
 M

ej
or

es
 E

sp
ac

io
s 

pa
ra

 
la

 C
ul

tu
ra

 y
 e

l D
ep

or
te

 

Ofrecer 
escenarios 
adecuados 

para las 
practicas 

deportivas 
artísticas y 

culturales en el 
municipio  

Apoyo a las escuelas de 
formación artística y 

cultural. 
50 50 50 50 Alumnos 

capacitados

Mejores 
niveles 

culturales y 
artísticos en 
el municipio

Coordinador 
de cultura 

Promocionar los Parques 
Naturales y zonas 

protectoras productoras 
2 2 2 2 Eventos  

Sitios de 
interés 

ecológico 
promociona

dos  

Oficina de 
atención a la 
comunidad 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Vi
vi

en
da

  y
 D

es
ar

ro
llo

 S
oc

ia
l 

Tu
ris

m
o 

y 
Ec

ol
og

ía
 p

ar
a 

to
do

s.
 

Promocionar el 
ecoturismo 

como 
alternativa 

social y 
económica 

para los 
Acevedunos 

Potenciar el ecoturismo, 
agroturismo ecológico del 
valle del Suaza y de los 

parques naturales. (Cueva 
de los Guacharos , los 

Churumbelos y la 
correntosa.)  

0 

Elabora
ción y 

present
ación 

de 
proyect

os 

Gesti
ón de 
Recur
sos 

Ejecu
ción 
de 
proye
ctos. 

Proyectos 
presentados

Sitios de 
inveteres 

agroecológic
os visitados

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 19 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Creación y funcionamiento 
de la oficina de turismo. o 

Creació
n de la 
Oficina 

Gesti
ón de 
recurs

os  

Dotaci
ón de 

la 
Oficin

a 

Oficina en 
funcionamie

nto. 

Promoción 
del Turismo

Planeación 
Municipal 

Tu
ris

m
o 

y 
Ec

ol
og

ía
 

pa
ra

 to
do

s.
 

Promocionar el 
ecoturismo 

como 
alternativa 

social y 
económica 

para los 
Acevedunos 

Posadas turísticas y plan 
vial de la zona. 0 1 2 2 

No. 
Posadas 

construidas 

Impulsar el 
turismo en 

la zona 

Planeación 
Municipal 

Contactos para la 
búsqueda de mercadeo y 

Comercialización  de cafés 
especiales. 

0 2 1 1 
No. De 

contactos 
efectuados 

Promoción y 
venta de 

cafeses de 
alta calidad 

Oficina de 
atención a la 
comunidad 

Implementación de una 
tienda del café 0 

Elabora
ción y 

present
ación 

de 
proyect

os 

Puest
a en 

funcio
namie

nto 

0 
Tienda 

Funcionand
o 

Promoción 
de nuestro 
producto 

Planeación 
Municipal 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Vi
vi

en
da

  y
 D

es
ar

ro
llo

 S
oc

ia
l 

Ex
po

rta
nd

o 
el

 P
ro

gr
es

o 
pa

ra
 m

ej
or

ar
 lo

s 
in

gr
es

os
 

Lograr una 
mayor 

competitividad 
en los 

mercados 
nacionales e 

internacionales  
y el 

mejoramiento 
de los canales 

de 
comercializació
n de  productos  
agropecuarios 

y  
manufacturado
s de manera 

artesanal 

Comercialización de 
manufacturas artesanales 
producidas en el municipio

Partici
pació
n en 

expos
icione

s 
artesa
nales 

Capacit
ación 

en 
organiz
ación 

empres
arial  

Difusió
n y 

presen
tación 

de 
produc
tos a 
través 

del 
sistem
a web 

Difusió
n y 

presen
tación 

de 
produc
tos a 
través 

del 
sistem
a web 

No. Eventos 
desarrollado

s 

Mejorar la 
comercializa

ción e 
incrementar 
los ingresos 

de los 
artesanos 

Oficina de 
atención a la 
comunidad 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 20 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Certificación de fincas 
agropecuarias 5 5 5 5 No. Fincas 

certificadas 

Mejoramient
o de la 

calidad del 
producto y 
generación 

de valor 
agregado 

Productores 
-Comité de 
Cafeteros - 
Municipio - 

ONG - 
Organismos 

de 
cooperación 
internacional

Apoyo a la creación de 
MIPYMES o Capacit

aciones  

Creac
ión de 
empre

sas 

Funci
onami
ento 
de 

empre
sas 

No de 
empresas 
creadas. 

Mayor 
numero de 
empresas 

productivas 

Planeación 
Municipal 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L 

Vi
vi

en
da

  y
 D

es
ar

ro
llo

 S
oc

ia
l 

E
xp

or
ta

nd
o 

el
 P

ro
gr

es
o 

pa
ra

 m
ej

or
ar

 lo
s 

in
gr

es
os

 

Lograr una 
mayor 

competitividad 
en los 

mercados 
nacionales e 

internacionales  
y el 

mejoramiento 
de los canales 

de 
comercializació
n de  productos  
agropecuarios 

y  
manufacturado
s de manera 

artesanal 

Apoyo y cofinanciación de 
proyectos productivos y 
sostenibles. (seguridad 
alimentaria, especies 

menores y otros) 

1 1 1 1 
No. De 

personas 
beneficiadas

Mejorar los 
sistemas de 
producción y 

la 
productivida

d  

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 21 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Convenios para la 
prestación del servicios de 
asistencia técnica al sector 

agropecuario. 

1 1 1 1 
No. De 

productores 
atendidos 

Mejoramient
o de los 

sistemas de 
producción 

Planeación 
Municipal 

Pr
od

uc
ci

ón
 y

 P
ro

du
ct

iv
id

ad
 

C
ie

nc
ia

 y
 T

ec
no

lo
gí

a 
al

 S
er

vi
ci

o 
de

 
to

do
s 

 

Aprovechar la 
ciencia y la 

tecnología para 
lograr una 

mayor 
productividad 

Tecnología y 
Productividad para el 

beneficio del café 

Formul
ación y 
present
ación 

de 
proyect

os 

Gestión 
para 

implemen
tación de 
beneficia

deros 
ecológico

s 

Gestión 
para 

implem
entació

n de 
benefici
aderos 
ecológi

cos 

Gestión 
para 

implem
entació

n de 
benefici
aderos 
ecológi

cos 

No. De 
usuarios 

beneficiados

Mejorar la 
calidad del 

grano y 
obtener 
mejores 
ingresos 

Municipio, 
Comité de 
Cafeteros - 
Gobernació

n 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
L 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 

A
ce

ve
do

 P
ot

ab
ili

za
do

 Buscar la 
eficiencia en la 
prestación de 
los servicios 

públicos  con el 
fin de mejorar 
la calidad de 

vida y los 
índices de 
salubridad 

Manejo empresarial de los 
servicios públicos 

domiciliarios 

Creac
ión de 

la 
Empr
esa 
de 

Servic
ios 

Públic
os 

domic
iliarios

Funcio
namien

to 
EESSP

P 

Funci
onami
ento 

EESS
PP 

Funci
onami
ento 

EESS
PP 

 Empresas 
creadas 

Eficiencia en 
la prestación 

de los 
servicios 
públicos, 
control y 

medición del 
agua 

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 22 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Plan de saneamiento y 
manejo de vertimientos 

PSMV 

Elabo
ración 

del 
docu

mento

Prioriza
ción y 

present
ación 

de 
proyect

os 

Gesti
ón de 
recurs

os 

Ejecu
ción 

proye
ctos 

aprob
ados 

No. 
Priorizacion

es en el 
municipio 

Mejorar la 
calidad de 

vida 

Planeación 
Municipal 

Mejoramiento del 
acueducto Municipal  0 

Puesta 
en 

funcion
amient
o de la 
planta 

de 
tratami
ento 

Mejor
amien
to de 
un 

15% 
de las 
redes 

de 
distrib
ución 

Mejor
amien
to de 
un 

15% 
de las 
redes 

de 
distrib
ución 

No. De 
metros 

mejorados 

Mejoramient
o de la 

calidad de 
vida y 

reducción 
de los 

índices de 
salubridad 

Planeación 
Municipal 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
L 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 

A
ce

ve
do

 P
ot

ab
iliz

ad
o Buscar la 

eficiencia en la 
prestación de 
los servicios 

públicos  con el 
fin de mejorar 
la calidad de 

vida y los 
índices de 
salubridad 

Financiación obras para la 
construcción y 

mantenimiento de 
acueductos veredales 

2 2 2 2 
No 

acueductos 
financiados 

Mayor 
cobertura en 

el servicio 

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 23 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Financiación proyectos 
para construcción o 

ampliación  de 
alcantarillados en centros 

poblados  y cabecera 
municipal 

0 

Formul
ación y 
present
ación 

de 
proyect

os 

Gesti
ón de 
recurs

os 

Ejecu
ción 

proye
ctos 

aprob
ados 

No. De 
proyectos 

presentados 
y ejecutados

Reducir la 
contaminaci

ón 
ambiental y 
mejorar los 
niveles de 
salubridad 

Planeación 
Municipal 

Proyectos de reforestación 
de aéreas erosionadas,  

fuentes abastecedoras de 
recurso hídrico y zonas de 

interés ecológico 

10 10 10 10 
No. 

Hectáreas 
reforestadas

Reducir 
procesos 
erosivos, 

aumentar la 
cobertura 
vegetal y 
conservar 

los recursos 
hídricos 

Planeación 
Municipal 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
L 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 

Am
bi

en
te

 S
an

o 
y 

Ag
ra

da
bl

e Consolidar un 
Sistema 

Integral de 
Manejos de 
Aguas que 
incluirá la 

preservación 
de cuencas , 

reforestación y 
descontaminaci

ón del medio 
ambiente 

Caracterización  de 
especies para la 

protección de la Flora y la 
Fauna del parque natural 

municipal y de áreas 
protegidas 

0 0 1 0 Caracterizac
ión realizada

Identificació
n y 

preservació
n de las 
especies 
nativas 

Planeación 
Municipal, 

CAM y 
Autoridades 
Ambientales

. 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 24 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Am
bi

en
te

 S
an

o 
y 

Ag
ra

da
bl

e Consolidar un 
Sistema 

Integral de 
Manejos de 
Aguas que 
incluirá la 

preservación 
de cuencas , 

reforestación y 
descontaminaci

ón del medio 
ambiente 

Plan maestro de 
Acueducto y   
alcantarillado 

0 

Estudio
s de 
pre 

inversió
n  

Prese
ntació
n de 
proye
ctos 

Gesti
ón de 
recurs

os 

Estudios 
Mejoramient
o índices de 
salubridad 

Municipio - 
Aguas del 

Huila- 
Gobernació

n - Plan 
Departamen
tal de Aguas 

- CAM 

Campañas educativas y 
culturización para la 
clasificación de los 

residuos sólidos en la 
fuente 

8 8 8 8 
No. De 

campañas 
realizadas 

Crear un 
cultura para 

el 
aprovecham
iento de los 

recursos 

Direccion de 
Nucleo  

Educativo. 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
L 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 

A
ce

ve
do

 e
du

ca
do

 p
ar

a 
la

 c
la

si
fic

ac
ió

n 
en

 la
 

fu
en

te
 

Propiciar una 
cultura de 
selección y 

manejo 
adecuado de 
los residuos 

sólidos. 
Financiación  Construcción 
de la planta de tratamiento 
de residuos sólidos, para 
su adecuado manejo y 

disposición final 

0 

Estudio
s de 
pre 

inversió
n 

Prese
ntació
n de 
proye
ctos y 
gestió
n de 

recurs
os 

Ejecu
ción 

proye
ctos 

aprob
ados 

Proyecto 
presentado 

Lograr un 
adecuado 
manejo de 

los residuos 
sólidos 

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 25 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Descontaminación, 
protección y conservación 
de las  fuentes hídricas a 
través de la compra de 

terrenos 

30 
Has 30 Has 30 

Has 
30 

Has 

No. De 
Hectáreas 
adquiridas 

Ampliar las 
aéreas de 
reserva en 
el municipio

Planeación 
Municipal 

Plan de Ordenamiento de 
la Cuenca del Rio Suaza. 0 

Present
acion 
de la 

propue
sta 

Gesti
ón y 
segui
mient

o 

0 Estudios 
presentados

Inclusión en 
los planes 

de 
ordenamient

o. 

CAM y 
Municipio 

Financiación y 
construcción de la planta 
de tratamiento de aguas 

residuales. 

0 

Estudio
s de 
pre 

inversió
n 

Prese
ntació
n de 
proye
ctos y 
gestió
n de 

recurs
os 

Ejecu
ción  
de 

proye
ctos 

aprob
ados 

Proyecto 
Presentado 

Lograr la 
descontamin
ación  de las 

aguas 
residuales 

Planeación 
Municipal 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
L 

M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 

M
as

 a
gu

a,
 m

en
os

 c
on

ta
m

in
ac

ió
n.

 

Generar una 
cultura para el 
uso racional de 

los recursos 
hídricos, 

contaminando 
menos   y 

preservando 
más las fuentes 

hídricas.  

Habilitación del matadero 
municipal, pabellón de 

carnes y vehículo 
transportador de la carne 

Plan 
gradua

l de 
mejora
miento 

y 
adecu
acione
s de 

acuerd
o a la 
norma 

Cumpli
miento 
normati
vidad 

INVIMA 

Cump
limien

to 
norma
tivida

d 
INVIM

A 

Cump
limien

to 
norma
tivida

d 
INVIM

A 

Habitación 
del 

matadero 
municipal 

Mejoramient
o de la 

calidad del 
producto  

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 26 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Habilitación, Conservación 
y mantenimiento de la red 

vial municipal 
20 km 40 km 60Km 80Km No. Km 

habilitados 

Mejorar los 
canales de 

comercializa
ción desde y 

hacia la 
zona urbana

Planeación 
Municipal 

Pavimentación de vías 
intermunicipales, urbanas 
y centro poblado de San 

Adolfo 

2 2 2 2 

No. De 
Cuadras 

pavimentad
os 

Desarrollo 
urbanístico 

del 
municipio 

Municipio - 
Gobernació

n. 

Ampliación, Rectificado y 
Pavimentación  de la Vía 

San Adolfo 
0 

Present
acion 
del 

Proyect
o 

Ejecu
ción 
de 

Recur
sos 

0 Proyecto 
presentado 

Vías 
habilitadas y 
en servicio 

Municipio - 
Gobernació

n. 

Financiación proyectos 
para el asfaltado de vías 

veredales 

Prese
ntació
n del 

proyec
to y 

gestió
n de 

recurs
os 

Constru
cción 
de 2.5 

km. 

0 0 No. Km. 
Asfaltados 

Mejoramient
o de la 

comunicació
n 

interveredal

Municipio - 
Entes 

Cofinanciad
ores D

ES
A

R
R

O
LL

O
 T

ER
R

IT
O

R
IA

L 

In
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

Vi
al

 y
 d

e 
Se

rv
ic

io
s 

M
ej

or
an

do
 la

 in
fra

es
tru

ct
ur

a 
 

Lograr un 
mejoramiento 
efectivo en la 

red vial 
municipal y la 
prestación de 
los servicios. 

  Ampliación y 
mejoramiento del sistema 
de  la red domiciliaria de 

gas  en Acevedo y 
proyección  construcción 

de la red de gas 
domiciliario en San Adolfo.

Revisi
ón del 
sistem

a y 
ajuste 

de 
tarifas 

30 
Acomet

idas 

30 
Acom
etidas

40 
Acom
etidas

No de 
Acometidas 
instaladas 

Mayor 
número de 

usuarios con 
el servicio 

de gas 
domiciliario 

Planeación 
Municipal 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 27 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

M
ej

or
an

do
 la

 
in

fra
es

tru
ct

ur
a 

 Lograr un 
mejoramiento 
efectivo en la 

red vial 
municipal y la 
prestación de 
los servicios. 

Construcción  de 
obras de arte y de 
puentes en sitios 

estratégicos. 

 
Presenta
ción de 

proyecto
s 

Consecu
ción de 

recursos 

Ejecu
ción 
del 

Proye
cto 

Ejecu
ción 
de 

proye
cto 

No de 
proyectos 

Vías en 
mejores 

condiciones 
de 

transitabilida
d 

Alcaldía 
Municipal 

Gobernació
n del Huila, 

INVIAS. 

Construcción del 
Terminal de 
transporte. 

0 

Estudios 
de Pre 

factibilida
d y 

viabilidad 

Form
ulació
n del 
proye
cto. 

Gesti
ón de 
recurs

os 

Proyectos 
presentados

Organizació
n del 

sistema de 
transporte 
municipal. 

Programas y 
Proyectos 

Desarrollo del plan 
vial local 

Estudios 
de pre 

factibilida
d 

Diseño 
del plan 

Vial 
Local 

Puest
a en 

march
a del 
plan 
vial 
local 

0 Viabilidad 
del proyecto

Organizació
n del flujo 
vehicular. 

Secretaria 
de Gobierno 

y 
Planeación 
Municipal. 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
L 

In
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

Vi
al

 y
 d

e 
Se

rv
ic

io
s 

Ac
ev

ed
o 

O
rg

an
iz

ad
o 

y 
C

om
un

ic
ad

o 

Lograr una 
comunicación 

efectiva con los 
diferentes 

niveles y sitios 
de interés para 
el desarrollo de 

la población 

Regulación del 
transporte publico 

municipal  

Establecer 
rutas y 

empresas 
prestador

as del 
servicio. 

Asignació
n de rutas 
municipal

es, 
frecuencia 
de uso y 

empresas 
responsab

les. 

0 0 
No de Rutas 

y 
Frecuencias

Mejores 
condiciones 
en el flujo de 
transporte. 

Secretaria 
de 

Gobierno, 
Planeación 
Municipal y 

Polici 
Nacional. 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 28 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONSA
BLE 

Construcción de la 
avenida circunvalar 0 

Estudio
s de 
pre 

factibili
dad 

Diseñ
os de 
la vía 

Elabo
ración 

del 
proye
cto y 
prese
ntació
n del 
mism

o 

viabilidad 
del proyecto

Proyectos 
aprobados 

Programas y 
proyectos, 
planeación, 
secretaria 

de gobierno

Ac
ev

ed
o 

O
rg

an
iz

ad
o 

y 
C

om
un

ic
ad

o 

Lograr una 
comunicación 

efectiva con los 
diferentes 

niveles y sitios 
de interés para 
el desarrollo de 

la población 
Comunicación Radial, 
Satelital,  Televisión, 
Internet y Telefonía. 

o 

Present
acion 

de 
propue
stas al 

minister
io. 

Inclusi
ón a 
proye
ctos 

espec
íficos 

Evalu
ación 

y 
segui
mient

o 

Viabilidad 
del proyecto

Mejorar la 
infraestructu

ra en 
comunicacio

nes. 

Despacho 
del Alcalde y 

Ministerio 
del ramo 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
L 

In
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

Vi
al

 y
 d

e 
Se

rv
ic

io
s 

N
ue

va
s 

Se
de

s,
 N

ue
vo

s 
R

et
os

 

Generar 
espacios y 
construir 

infraestructura 
que mejore las 
condiciones del 

servicio. 

Construcción biblioteca 
publica municipal y casa 

de la cultura. 

Estudi
os de 
viabili
dad y 
formul
ación 
del 

proye
cto 

Gestión 
de 

recurso
s y 

ejecuci
ón del 
mismo 

Puest
a en 

funcio
namie

nto 

0 Personas 
atendidas 

Personas 
con mejores 

niveles 
culturales 

Ministerio de 
cultura,  

Municipio, 
Gobernació
n del Huila 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 29 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONS
ABLE 

Energía eléctrica para 
todos 0 3 3 3 

Nro de 
proyectos 

presentados

 Familias 
con la 

prestación 
del servicio 

eléctrico 

Electrificad
ora del 
Huila, 

Ministerio 
de 

Energía, 
Municipio 

de 
Acevedo 

Adecuación y 
remodelación edificio 

municipal. 

Present
acion 

de 
proyect

os 

234,5 0 0 Metros 
cuadrados 

Eficiencia 
administrativ

a y de 
servicios 

FONSECO
N, 

Municipio 
de 

Acevedo 
Apoyo y vinculación de 
Instituciones del orden 

Nacional, Departamental 
y Regional. (Oficina de 
Notariado y Registro, 

Fiscalía, otras) 

0 

Present
acion 

de 
Propue

stas 

Gesti
ón y 
segui
mient

o 

0 Entidades 
vinculadas 

Instituciones 
vinculadas y 
funcionando

Despacho 
del Alcalde  
y Gobierno 
Nacional. D

ES
A

R
R

O
LL

O
 T

ER
R

IT
O

R
IA

L 

In
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

Vi
al

 y
 d

e 
Se

rv
ic

io
s 

N
ue

va
s 

Se
de

s,
 N

ue
vo

s 
R

et
os

 

Generar 
espacios y 
construir 

infraestructura 
que mejore las 
condiciones del 

servicio. 

Construcción de un 
Centro Comercial 0 

Estudio
s de 
pre 

factibili
dad 

0 0 
Estudios de 

pre 
inversión 

Fortalecer el 
sector 

comercial 
del 

municipio. 

Planeación 
Municipal 

e 
Inversionis

tas 
Privados. 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 30 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONS
ABLE 

 

So
st

en
ib

ili
da

d 
y 

D
es

ar
ro

llo
 

Fo
rta

le
ci

m
ie

nt
o 

In
st

itu
ci

on
al

 y
 C

om
un

ita
rio

 

Lograr el 
fortalecimiento 

de las 
instituciones 

para ponerlas 
al servicio de la 

comunidad 

Fortalecimiento de 
programas, proyectos  o 

instituciones que 
permitan la atención de 
la población vulnerable  
(ancianato Municipal, 

niñez, Infancia, 
Adolescencia y Juventud, 

adulto mayor, mujer 
cabeza de hogar, y en 
general personas de 
especial protección)  

 

Mejora
miento 
instalac
iones 

de 
anciana

to  y 
particip
ación 

en 
progra
mas y 

proyect
os que 
benefici

en a 
estos 

sectore
s 

Apoyo 
a   

progra
mas y 

proyect
os que 
benefici

en a 
estos  

sectore
s 

Apoyo 
a   

progr
amas 

y 
proye
ctos 
que 

benefi
cien a 
estos  
sector

es 

Apoyo 
a   

progra
mas y 

proyect
os que 
benefici

en a 
estos  

sectore
s 

Programas y 
adecuacione
s realizadas

Mejorar las 
condiciones 
de vida de 

esta 
población 

Secretaria 
de 

Gobierno y 
Planeación 
Municipal.



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 31 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONS
ABLE 

Apoyo a programas e 
instituciones 

encaminados a facilitar la 
gestión de autoridades 

en temas de seguridad y 
situaciones  que generen 

riesgo para la 
comunidad.  

2 2 2 2 
No de 

eventos 
realizados 

Mas control 
menos 

infracciones

Secretaria 
de 

gobierno 
Municipal 

Orientar y motivar al 
ciudadano sobre el 
cumplimiento de las 

normas y su 
autorregulación. 

2 2 2 2 No de 
talleres 

Un menor 
numero de 
infracciones

Secretaria 
de 

Gobierno y 
Planeación 
Municipal.

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
L 

So
st

en
ib

ili
da

d 
y 

D
es

ar
ro

llo
 

Fo
rta

le
ci

m
ie

nt
o 

In
st

itu
ci

on
al

 y
 C

om
un

ita
rio

 

Lograr el 
fortalecimiento 

de las 
instituciones 

para ponerlas 
al servicio de la 

comunidad 

Fortalecimiento de los 
cuerpos de socorro 

Cofinan
ciación 
para la 
constru
cción 
de la 
sede 

bomber
il 

Celebra
ción de 
conveni
os para 

la 
atenció

n de 
emerge
ncias 

Celeb
ración 

de 
conve
nios 
para 

la 
atenci
ón de 
emerg
encia

s 

Celebra
ción de 
conveni
os para 

la 
atenció

n de 
emerge
ncias 

Operatividad 
de los 

cuerpos de 
socorro 

Garantizar 
la atención 

de las 
posibles 

eventualidad
es en el 

municipio 

Secretaria 
de 

Gobierno y 
Planeación 
Municipal.



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 32 

 
PLAN INDICATIVO SECTORIAL DEL PLAN DE DESARROLLO. 2008-2011 

"UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO". 

INDICADORES 
A

R
EA

 

SE
C

TO
R

 

PR
O

G
R

A
M

A
  

OBJETIVO PROYECTOS METAS 
INDICADOR

RESULTAD
OS 

ESPERADO
S 

RESPONS
ABLE 

Veeduría ciudadelana y 
participación ciudadana 

Estructu
ración 

de 
participa

ción  
ciudada

na 

Convoc
atoria y 
capacit
ación 

de 
veedor

es 

Capa
citacio

nes  

Capacit
aciones

Numero de 
veedurías 

funcionando

Mejor 
control 
social 

Secretaria 
de 

Gobierno y 
Planeación 
Municipal.

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 T
ER

R
IT

O
R

IA
L 

So
st

en
ib

ili
da

d 
y 

D
es

ar
ro

llo
 

Gener
o y 

Prosp
ectiva 
para 

el 
desarr

ollo 
Munic
ipal. 

Desarrollar 
acciones que 
vinculen a los 

diferentes 
actores 

sociales en los 
proyectos 

municipales. Atención a la población 
desplazada 

Creació
n 

comité 
para la 
atenció
n a la 

poblaci
ón 

desplaz
ada por 

la 
violenci

a 

Genera
ción de 
condici
ones  
que 

propicie
n el 

retorno 
al lugar 

de 
origen 

Accio
nes 
enca
minad

as 
para 

proteg
er, 

socorr
er y 

asistir 
a la 

pobla
ción 
despl
azada

Incentiv
ar la 

particip
ación 

en 
mesas 

de 
trabajo 
para el 
fortaleci
miento 
de la 

poblaci
ón 

desplaz
a. 

No de 
eventos 

realizados 

Sensibilizar  
y hacer 

participe a la 
sociedad 
civil y al 

ente 
territorial de 

la 
problemátic

a de la 
P:S:D. 

Secretaria 
de 

Gobierno y 
Planeación 
Municipal.

 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 33 

 
ARTICULO DECIMO PRIMERO: Ejecución. Dentro de los dos meses siguientes a la aprobación del plan de desarrollo 
económico y social del Municipio y con base en él y el plan de trabajo correspondiente, todas las dependencias de la 
administración Municipal, bajo la coordinación de la Secretaría de Planeación prepararán su correspondiente plan de acción 
para el período de gobierno y lo someterán a aprobación del Consejo de Gobierno. En los planes de acción por 
dependencia, se indicarán los objetivos generales, objetivos específicos y estrategias a su cargo, los resultados esperados, 
los proyectos correspondientes, las metas, los recursos asignados y los indicadores que permitan verificar su cumplimiento. 
Los planes de acción deben ser ajustados anualmente, una vez el Concejo Municipal apruebe los presupuestos para cada 
vigencia. 
 
ARTICULO DECIMO SEGUNDO: Seguimiento y evaluación. De acuerdo con lo estipulado en la Ley 152 de 1994, el Plan 
de Desarrollo Municipal será evaluado permanentemente por la Secretaría de Planeación y por el consejo territorial de 
Planeación  
De acuerdo a los resultados de la evaluación, la Administración Municipal podrá solicitar al Concejo Municipal, por 
intermedio de la Comisión del Plan, su  modificación, con el fin de actualizarlo de conformidad con las exigencias del mismo. 
 
ARTICULO DECIMO TERCERO: Autorizaciones;  Autorizase al Alcalde Municipal de Acevedo Huila para gestionar y 
contratar los empréstitos que sean necesarios para el cumplimiento de las metas y programas incluidos dentro del Plan de 
Desarrollo aprobado mediante Acuerdo Municipal. 
 
En virtud de esta autorización, el Alcalde Municipal podrá negociar y celebrar los contratos que se requieran así como dar en 
garantía los bienes y/o rentas Municipales que sean necesarias para respaldar las operaciones de crédito, hasta el máximo 
de la capacidad legal de endeudamiento determinada en cada año por la Secretaría de Hacienda y conforme a las 
disposiciones legales sobre el particular. 
 
ARTICULO DECIMO CUARTO: Contratos y convenios; Autorizase al Alcalde Municipal para celebrar los contratos y 
convenios que sean necesarios para la realización del Plan, tanto con entidades públicas y con entidades del sector privado, 
previo el cumplimiento de los requisitos legales.  
 
ARTICULO DECIMO QUINTO: Organizaciones no gubernamentales; Para todos los efectos del Plan de Desarrollo, en 
todos aquellos casos en que el Alcalde considere que es más eficiente, especializado, idóneo, y de mayores garantías, 
contratará la ejecución de obras, programas y proyectos a través de organizaciones no gubernamentales, y podrá hacerlo 
mediante la celebración de contratos con dichas entidades.  



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 34 

 
ARTICULO DECIMO SEXTO: Adiciones al Plan; Autorizase al señor Alcalde Municipal para que incorpore en el Plan de 
Desarrollo establecido en el presente Acuerdo, todo proyecto u obra que resulte por aumento de las rentas propias del 
Municipio, o por aportes que se obtengan de la Nación y de sus entidades, así como de organismos internacionales.  Los 
recursos económicos provenientes de las autorizaciones anteriores, deberán incorporarse al presupuesto general del 
Municipio de conformidad con el Estatuto Orgánico del Presupuesto en cada vigencia fiscal. 
 
 
ARTICULO DECIMO SEPTIMO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación. 
 
 
 

PUBLIQUECE,  COMUNIQUECE Y CUMPLACE 
 

 
Dado en el salón del Honorable Concejo Municipal de Acevedo Huila a los treinta y un días (31)  del mes de mayo de 2008. 
 
 
 
 
 
 
      JUAN DE DIOS TORRES TORRES    LILIANA MARCELA ANTURY B. 

Presidente H.C.M.               Secretaria. 
 
 
 
 
 

PASA A SANCION MUNICIPAL. 
 
 
 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 35 

 
 
 
 
 
 
 
Constancia Secretarial – Acevedo, junio 10 de dos mil ocho (2008). En la fecha se recibe el acuerdo No 014 de fecha 31 de 
mayo de 2008, “Por medio del cual se adopta el; PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL “ACEVEDO  VISION 2019”  
GOBIERNO 2008-2011  “UNA MANO AMIGA PARA ACEVEDO” 
 
 
 
 
 
 

JORGE ENRIQUE TOVAR ARIAS 
Secretario de Gobierno y Desarrollo Social 

 
 
 
 

SANCIONADO 
 
 
 

Acevedo, 10  de junio de 2008  
 
 
 
 
 
 

NACIANCENO ORTIZ MONRROY 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

MUNICIPIO DE ACEVEDO 

 
Carrera 4 Calle 9 Esquina 

Teléfono 8317006 – 8317261 Fax 8317019 ¡Una mano amiga para Acevedo! 36 

Alcalde Municipal 
 
 
  
 

LA SECRETARIA DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE ACEVEDO HUILA 
 
 
 

HACE CONSTAR: 
 
 

Que el Acuerdo 014 del día 31 de mayo de 2008 “Por medio del cual se adopta el Plan de Desarrollo Municipal “Acevedo 
Visión 2019” Gobierno 2008-2011 “ Una Mano Amiga para Acevedo” fue aprobado por esta Honorable Corporación  y 
sufrió sus debates reglamentarios durante los siguientes días.  
 
 
 

PRIMERO DEBATE: En comisión realizada el día veintidós (22) y continuación al primer debate el día veintisiete 
(27) de mayo. 

 
SEGUNDO DEBATE: En sesión plenaria ordinaria realizada el día treinta y uno (31) de mayo de Dos Mil Ocho 

(2008). 
 
 
 
La presente se expide en el Recinto del Honorable Concejo Municipal a los siete (7) días del mes de Junio de Dos Mil Ocho. 
 
 
 
 

LILIANA MARCELA ANTURY BERMUDEZ 
Secretaria H.C.M. 

 


